
RETROSPEKTIVNÍ HODNOCENÍ  
INCIDENCE ATRIÁLNÍ FUNKČNÍ MITRÁLNÍ 

REGURGITACE (AFMR)  
V ZÁVISLOSTI NA PŘÍTOMNÉ DILATACI 

LEVÉ SÍNĚ 
Alena Večeřová, Štěpán Havránek, Aleš Linhart 

Brno 
5. 5. 2024 

 



ATRIÁLNÍ FUNKČNÍ MITRÁLNÍ REGURGITACE 

• Vzniká druhotně při dilataci a onemocnění levé síně 

 

• Dilatace mitrálního anulu 

 

• Primárně jsou cípy mitrální chlopně intaktní 

 

• Typicky v podmínkách permanentní fibrilace síní 

 

• Bez dilatace levé komory 
 

Pepe, Martino et al. 

“Functional Mitral 

Regurgitation: If the 

Myocardium Is Guilty Do 

We Also Need to 

‘Rehabilitate’ the 

Valve?” EMJ 

Cardiology (2015): n. pag. 



ATRIÁLNÍ FUNKČNÍ MITRÁLNÍ REGURGITACE 

• Tvoří 25% všech středně významných mitrálních regurgitací1) 

 

1) Dziadzko V, Dziadzko M, Medina-Inojosa JR, Benfari G, Michelena HI, Crestanello JA, Maalouf J, Thapa P, Enriquez-Sarano M. Causes and mechanisms of isolated mitral regurgitation in the 

community: clinical context and outcome. Eur Heart J. 2019 Jul 14;40(27):2194-2202. doi: 10.1093/eurheartj/ehz314. PMID: 31121021. 

• Rizikové faktory 

 

• Věk 

 

• Ženské pohlaví 

 

• Fibrilace síní/dilatace levé síně 

• Má nízké riziko dysfunkce levé komory 

 

• Při správné léčbě AFMR regreduje 



RETROSPEKTIVNÍ HODNOCENÍ PROVEDENÝCH 

ECHOKARDIOGRAFICKÝCH  

VYŠETŘENÍ MEZI ROKY 2008 A 2013 A ZA NÁSLEDUJÍCÍCH DESET LET 

MEZI ROKY 2018 A 2023 

• Neselektovaná echokardiografická vyšetření 

 

• Splněna podmínka dilatace levé síně 

 

• Vyloučeny byly echokardiografické studie se středně významnou a 

významnou mitrální regurgitací a mitrální stenózou jakékoliv etiologie 



INCLUSION CRITERIA 

• Primární mitrální regurgitace 

• Středně těžká nebo těžká mitrální regurgitace jakékoliv etiologie 

• Systolická dysfunkce levé komory s EF pod 50% 

• HKMP, DKMP 

• Myokard s lokálními poruchami kinetiky levé komory 

• Jiná těžká chlopenní vada levého i pravého srdce 

• Středně významná a významná plicní hypertenze 

EXCLUSION CRITERIA 

• Rozměr levé síně PLAX > 45 mm a/nebo LAVI  > 34 ml/m2 

 



2008-2013 

• 57 366 echokardiografických vyšetření 

• 2 349 (4,09%) pacientů  mělo dilatovanou levou síň 

 

 
 

2018-2023   

• 2 349 pacientů s dilatací levé síně 

• 336 (14,3%) pacientů mělo středně významnou nebo významnou 

regurgitaci 

• 117 (4,6 %) pacientů mělo významnou regurgitaci 117 pacientů 

 

 

ECHOLABORATOŘ 2. INTERNÍ KLINIKY 



ROZLOŽENÍ POHLAVÍ 



Průměrný věk 64 let 

Medián 66 let 

2 349 pacientů/ (4,09%)  



Průměrný věk 70let 

Medián 74 let 

117 pacientů (4,9%)  



VZTAH DILATACE LEVÉ SÍNĚ A FIBRILACE SÍNÍ 

D
o
w

n
lo

ad
ed

 fro
m

 h
ttp

://ah
ajo

u
rn

als.o
rg

 b
y

 o
n
 A

p
ril 6

, 2
0
2
4

1976 2021 2024 



ZMĚNY U ATRIÁLNÍ FUNKČNÍ MITRÁLNÍ REGURGITACE 

• Remodelace levé síně, vazivová přestavba 

 

• Dilatace a remodelace mitrálního anulu 

 

• Tachykardií indukovaná atriální kardiomyopatie při 

nedostatečné kontrole tepové frekvence 

  

 

 

 



Jeffrey J. Silbiger MD, Mechanistic insights into atrial functional mitral regurgitation: Far more complicated than just left atrial 

remodeling, Echocardiography, 2018  

  



Archiv Echokardiografické laboratoře 2. interní kliniky VFN 





FUNKČNÍ MITRÁLNÍ REGURGITACE 

Deferm S, Bertrand PB, Verbrugge FH, Verhaert D, Rega F, Thomas JD, Vandervoort PM. Atrial Functional Mitral Regurgitation: 

JACC Review Topic of the Week. J Am Coll Cardiol. 2019. 



PATOFYZIOLOGIE VZNIKU ATRIÁLNÍ FUNKČNÍ MITRÁLNÍ REGURGITACE 

HFpE

F 

Fibrilace 

síní 

Anulární dilatace 

LS dilatace 

AFMR 

ROZTAŽENÍ LEVÉ 

SÍNĚ 

FIBRÓZA LEVÉ SÍNĚ 

REMODELACE 

LEVÉ SÍNĚ 



• Histopatologické změny nejsou ještě detailně prozkoumány 

 

• Chybí pitevní nálezy 

PROBLÉMY DALŠÍHO VÝZKUMU AFMR 

CO BY V BUDOUCNU MOHLO SNÍŽIT AFMR? 

• Léčba fibrilace síní-ablace pulsním polem 

 

• Léčba HFpEF 

 



ECHOKARDIOGRAFICKÉ ZNÁMKY AFMR 

• Normální velikost a EF levé komory  

 

• Dilatovaná levá síň 

 

• Zvětšený mitrální anulus 

 

• Strukturálně normální cípy mitrální chlopně 

 

• Pseudoprolaps předního cípu mitrální chlopně 



• AFMR kauzálně souvisí s dilatovanou levou síní 

 

• AFMR středně významnou nebo významnou můžeme detekovat u pacientů už 

po pěti až patnácti letech 

 

• Průměrný věk pacientů s pouze dilatovanou levou síní v rámci neselektovaných 

echokardiografických vyšetření v je 64 let 

 

SOUHRN: 



• Z celkového počtu 57 366 echokardiografických vyšetření v 

letech 2008 až 2013 byla nalezena dilatovaná levé síň u 2 349 

(4,09%) pacientů  

 

• 336 pacientů (tj. 14,3 % z počtu pacientů s dilatovanou levou 

síní) dochází  k rozvoji mitrální regurgitace významnější než 

lehké 

 

• 117 pacientů (4,6 % z počtu pacientů s dilatovanou levou síní) 

mělo AFMR významnou regurgitaci 

ZÁVĚR: 



DĚKUJI ZA POZORNOST 


